
1 

 

 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   

ПЕНЗЕНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

   «11» мая 2022 г.                                                                                     № 117.3/01-05 

 

О заседании членов Центра  
наставничества  

Во исполнение плана работы Центра наставничества, утвержденного Приказом 

отдела образования администрации Пензенского района от 13.08.2021 №94.1/01-05 

"О создании центра развития наставничества", в целях создания единого 

информационного поля для молодых педагогических кадров и совершенствования 

профессиональной компетентности педагогов общеобразовательных учреждений 

Пензенского района в 2021-2022 учебном году, 

приказываю: 
1. Провести заседание школы членов Центра наставничества 15 мая 2022 

года в 14.00 часов на базе МБОУ СОШ им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное по теме 

«Современный урок или пять слагаемых эффективного и качественного образования» 

в очном режиме. 

2. Утвердить программу проведения заседания школы наставничества 

(приложение № 1). 

3. Руководителю МБОУ СОШ им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное (Баландиноа 

О.А.) создать условия для заседания Центра. 

4. Руководителям образовательных учреждений Пензенского района 

обеспечить участие учителей на заседание Центра наставничества. 

 

 
 

Начальник отдела образования                                  Р.Х.Дмитриева                     



2 

 

 Программа 
Заседания Центра  наставничества 

Тема. Современный урок или пять слагаемых эффективного и качественного 

образования. 

Дата проведения: 15.05.2022 года в 14.00 часов. 

Ответственные за проведение: МБОУ СОШ им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное. 

Категория слушателей, учителя, начинающие педагоги Пензенского района. 

Формат проведения, очная форма работы. 

Цель проведения: оказание методической поддержки молодым педагогам по 
освоению современных педагогических технологий в образовательном процессе, 
приобретение практических навыков и умений по вопросам организации и 
проведения образовательной деятельности в образовательном учреждении. 

ПЛАН РАБОТЫ 

 
 

№ 

п/п 
Содержание заседаний Ответственный 

1. 
Чек-лист молодого педагога по 

подготовке современного урока 

Яковлев Е.Ю.,заместитель 

директора по УР  МБОУ СОШ 

им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное 
2. Современный урок. Его роль в 

развитии базовых компетентностей 

участников образовательного 

процесса 

Емельянова Л.В., заместитель 

директора по УР МОБУСОШ 

с.Засечное 
3. 

Творческая мастерская «Работа в 

группах по определению параметров 

и критериев современного урока» 

Руководитель МО  начальных 

классов,учитель начальных 

классов  МОБУ СОШ 

им.С.А.Суркова с.Богословка 

Павлова   В.П. 

4. 

Учебная мастерская «Фундамент 
современного урока - учебные задачи, 
которые готовят детей к жизни» 

учитель математики 

МБОУСОШ им.М.М.Осипова 

с.Кондоль Егоров С.В. 

5. Рефлексия в форме квик-настройки 

«Всё в твоих руках» 
Яковлев Е.Ю., заместитель 

директора по УР  МБОУ СОШ им. 

М.Ю. Лермонтова с. Засечное 

 


